

GARA EUROPEA PER LA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI ALLA DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO COMPLESSO DIDATTICO LE SCOTTE IN SIENA

CIG LOTTO 1 – B0AEFEB264

CIG LOTTO 2 – B0AEFEC337

QUESITI

Quesito 1: in relazione ai requisiti del gruppo di lavoro previsto al punto 6 del disciplinare e in particolare in relazione alle figure del Responsabile degli aspetti paesaggistici e del Responsabile degli aspetti agronomici, si chiede di confermare che gli stessi possano essere indicati come figure esterne al raggruppamento con le quali si sia sottoscritto accordo esclusivo e vincolante di collaborazione per l'esecuzione della prestazione per il servizio oggetto di gara.

Risposta 1: qualora parte della prestazione richiesta non possa essere fornita dai componenti di un raggruppamento costituendo o costituito, la stessa può essere oggetto di subappalto. Nell’occasione si specifica che non rientrano nel subappalto, ai sensi dell'art. 119, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, l'affidamento di attività secondarie, accessorie o sussidiarie a lavoratori autonomi e le prestazioni rese in favore dei soggetti affidatari in forza di contratti continuativi di cooperazione, servizio o fornitura sottoscritti in epoca anteriore alla indizione della procedura finalizzata alla aggiudicazione dell'appalto. In questo caso, non configurandosi subappalto, non occorre autorizzazione da parte della Stazione Appaltante, ma esclusivamente una preventiva comunicazione (e l'indicazione del nominativo e degli estremi del contratto nella documentazione di gara).

Quesito 2: in merito alle professionalità richieste per il Lotto 1, si chiede se un medesimo professionista possa ricoprire più ruoli, purché ovviamente in possesso dei requisiti previsti, oppure se sia obbligatorio che ogni singolo ruolo venga ricoperto da un professionista differente rispetto agli altri ruoli previsti

Risposta 2: per quanto attiene alle professionalità un medesimo professionista può ricoprire anche più ruoli, purché posseda i requisiti previsti dalla normativa

Quesito 3: si chiede di chiarire se ci sono requisiti di capacità tecnico economica da possedere, ad esempio: - elenco di servizi di ingegneria e di architettura espletati negli ultimi dieci anni antecedenti la data di pubblicazione del bando e relativi ai lavori di ognuna delle categorie e ID indicate nella tabella di cui al punto 3.1 riepilogativa delle Categorie di progettazione - fatturato globale minimo da possedere con riferimento agli ultimi tre anni

Risposta 3: non sono previsti requisiti di capacità economico-finanziaria o tecnico-professionale ma è richiesto ai partecipanti di possedere i requisiti minimi stabiliti nella Parte V dell’allegato II.12 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.

Quesito 4: si chiede di chiarire se le figure da garantire per lo svolgimento del servizio devono essere tutte interne all'RTP concorrente (es. dipendenti, direttori tecnici o simili) o possono essere ricoperte da collaboratori esterni (es. la figura dell'agronomo).

Risposta 4: si veda risposta al quesito nr 1

Quesito 5: si chiede di chiarire se per l'offerta tecnica vada predisposto sia l'allegato D (in piattaforma caricato come Allegato 4 e Allegato 5) che la relazione di massimo 30 pagine, ovvero indicare se la relazione di massimo 30 facciate vada compilata sul modello degli allegati 4 e 5, ovvero indicare se le 30 facciate disponibili sono relative esclusivamente alle Caratteristiche metodologiche della proposta progettuale

Risposta 5: l'offerta tecnica, che dovrà essere redatta secondo i modelli 4.1 per il lotto 1 e 4.2 per il lotto 2, dovrà comporsi al massimo di 30 facciate e dovrà attenere

per il lotto 1

- alla professionalità del Direttore dei Lavori e dei componenti dell'Ufficio di Direzione dei Lavori;
- alle caratteristiche metodologiche desunte dalla proposta di modalità di esecuzione dei servizi e dalla adeguatezza della struttura organizzativa della Direzione dei Lavori e dell'Ufficio di Direzione dei Lavori.

per il lotto 2

- alla professionalità del Collaudatore;
- alle caratteristiche metodologiche desunte dalla proposta di modalità di esecuzione dei servizi.

Può essere utilizzata anche la carta intestata dell'operatore economico concorrente ma è importante che sia rispettata la struttura contenutistica riportata nella modulistica fornita da questa stazione appaltante.

Quesito 6: si chiede conferma che, ai fini della riduzione della polizza provvisoria, l'ulteriore eventuale riduzione del 20% prevista dal comma 8 dell'art. 106 del D. Lgs. 36/2023 possa essere ottenuta con il possesso di una qualsiasi tra le certificazioni previste dall'Allegato II.13 e non solo con le certificazioni citate dal punto 8.b) dell'art. 9 del disciplinare

Risposta 6: no, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 8 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. la riduzione del 20% si applicano in caso di possesso delle certificazioni elencate nell'art. 9, comma 8, lettera c) del disciplinare (cfr. art. 106, comma 8 [...] L'importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto fino ad un importo massimo del 20 per cento, cumulabile con le riduzioni di cui al primo e secondo periodo, quando l'operatore economico possieda uno o più delle certificazioni o marchi individuati, tra quelli previsti dall'allegato II.13, **nei documenti di gara iniziali** che fissano anche l'importo della riduzione, entro il limite massimo predetto).



UNIVERSITÀ
DI SIENA
1240

Quesito 7: si chiede, in riferimento al Lotto 1, se sia possibile pubblicare il calcolo di parcella (dettaglio) relativo agli importi posti a base di gara

Risposta 7: si allega il dettaglio

Quesito 8: si chiede se sia possibile rendere disponibile tra i documenti pubblicati il Progetto Esecutivo relativo ai lavori oggetto della gara

Risposta 8: il progetto esecutivo è disponibile tra la documentazione tecnica consultabile tramite il link indicato nell'art. 2.1, comma 1 del disciplinare di gara, che, per comodità di lettura si riporta di seguito

https://drive.google.com/drive/folders/1fyO8yKwBGs3lD4y6RIHWRgaXKSDbqsw?usp=drive_link

Quesito 9: con riferimento a quanto puntualizzato nella risposta al quesito nr. 5, si chiede di confermare che tra i contenuti che dovranno essere presentati, nella forma dell'Allegato 4.1, vi siano anche i tre servizi similari. In altre parole, che nel conteggio delle 30 facciate siano incluse anche le descrizioni dei tre lavori

Risposta 9: sì, occorre attenersi alle indicazioni fornite nel disciplinare e nel modello fornito dalla stazione appaltante

Quesito 10: si chiede di confermare che i contenuti descrittivi dell'Operatore Economico (dati societari), come richiesti nell' Allegato 4.1, NON RIENTRINO nel conteggio delle 30 facciate A4

Risposta 10: i dati descrittivi dell'Operatore economico possono essere riportati nella copertina della relazione, la quale, così come un eventuale indice, non sarà conteggiata nelle 30 pagine previste dal disciplinare, come riportato nell'art. 15, comma 3.

Quesito 11: si chiede conferma che l'offerta tecnica possa essere redatta in formato differente dal modello Word messo a disposizione, purché riporti le medesime informazioni e sia redatta in conformità alle prescrizioni previste dall'art. 15 del Disciplinare di Gara

Risposta 11: si conferma

Quesito 12: si chiede conferma che nel conteggio di 30 facciate siano incluse le immagini e siano esclusi unicamente i curriculum e le relative immagini (immagini attinenti ai curriculum);

Risposta 12: si conferma

Quesito 13: con riferimento al comma 5 dell'art. 15 del Disciplinare di Gara in merito alla clausola sociale per le pari opportunità, si chiede se l'indicazione delle relative misure sia o meno conteggiata nelle 30 facciate e in che modo sarà oggetto di valutazione, dal momento che il successivo art. 17.1 "Criteri di valutazione dell'offerta tecnica" del Disciplinare di Gara non riporta alcun riferimento in merito

Risposta 13: si conferma che l'indicazione delle misure relative alle pari opportunità deve essere inclusa nella proposta tecnica e deve essere contenuta nelle 30 facciate. Ai sensi dell'art. 6, comma 8 del disciplinare, l'affidatario dovrà garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate. Secondo quanto previsto dall'art. 15, comma 5 del disciplinare, i concorrenti devono illustrare, nella proposta tecnica, le misure che intende intraprendere in proposito relativamente alla commessa di cui alla presente procedura in caso di aggiudicazione.

Quesito 14: nell'allegato 3 si fa riferimento ai soggetti di cui all'art 94 comma 3 del codice (cause di esclusione automatica). Non si capisce bene come deve essere riempito.

Risposta 14: per quanto attiene all'allegato 3, il riferimento all'art. 94, comma 3 del D.lgs. 36/2023 prevede che siano riportati i dati identificativi:

- "a) dell'operatore economico ai sensi e nei termini di cui al decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231;*
- b) del titolare o del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale;*
- c) di un socio amministratore o del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo;*
- d) dei soci accomandatari o del direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice;*
- e) dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi compresi gli institori e i procuratori generali;*
- f) dei componenti degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo;*
- g) del direttore tecnico o del socio unico;*
- h) dell'amministratore di fatto nelle ipotesi di cui alle lettere precedenti"*

Quesito 15: nel caso di studio associato, con OE studio associato già iscritto con FVOE, è richiesto che ciascun socio sia iscritto sul portale?

Risposta 15: in caso di studio associato è sufficiente che un componente sia iscritto al portale (nella documentazione di gara da caricare sul portale dovranno invece essere indicati i dati relativi a coloro che partecipano alla procedura e alla realizzazione della prestazione in caso di affidamento).

Quesito 16: i nominativi dei vari soggetti che faranno parte del team di Direzione Lavori devono essere specificati all'interno della documentazione tecnica oppure possono essere nominati anche successivamente?

Risposta 16: i componenti del team di Direzione dei Lavori devono essere specificati nell'offerta tecnica

Quesito 17: ai fini del bando chi può essere considerato come una microimpresa?

Risposta 17: ai sensi della Raccomandazione della Commissione Europea del 6 maggio 2003, numero C(2003) 1422 si intendono per microimprese quegli operatori economici che hanno in organico meno di 10 dipendenti e un fatturato annuo inferiore ai 2 milioni di euro.

Siena, 4 aprile 2024

Il Responsabile Unico del Progetto
Ing. Massimiliano Pagni

La Responsabile del procedimento per la fase di affidamento
Dr.ssa Moira Centini